h Decidit. paciscendo se pecuniam non petiturum: immo actionem se venditurum ei cui debitor nomen emendum mādauerat. Ego primum approbo. dic ergo, decidit. i. transfegit. Accursius.

i Vendidit. post transactionem.

k Seio. qui ignorabat transactionem factam.

l Mandauerat. ante transactionem: vnde facta postea transactione debuit reuocare mandatum antequam emeret mandatarius.

m Stipulatus est. quod creditor non peteret vel exigeret pecuniā à debitore, nec faceret quo minus iste emptor exigat illam pecuniam.

n Abstulit. debitori agendo contra ipsum, qui debitor cum non potuisset probare transactionem factam, condemnatus est, & sic soluit.

ea re emptor stipulatus est, m deinde creditor eam pecuniam retinet, quam per iudicem abstulit: n an emptor o ex stipulatu possit experiri? Et Ofilius putat, si venditor nominis paratus non sit reddere quantum ab emptore p acceperit, non nocituram q exceptionem doli mali. r & puto sententiam O filij veram.

Qui petiit quod promissum est sub pœna, & cum hoc ipsam pœnam: summouetur exceptione doli. hoc dicit.

Labeo ait, si de homine petito r secundum actorem fuerit iudicatum, & iussu iudicis satisfactum r sit, u hominem intra certum diem r tradi: & si traditus non fuisset, pœnamque stipulatus sit: petitorum, qui & hominem vindicat, y & pœnā petit, exceptione z esse repellendum. iniquum enim esse, & hominem possidere, a & pœnam exigere. b

Creditor qui perdidit sua culpa pignus quod reddere promiserat soluto debito: si debitum petat, & non reddat pignus, summouetur doli exceptione. hoc dicit.

Item quæritur, si vniones c tibi pignori dederit, & conuenierit vt soluta pecunia redderentur: & hi vniones culpa tua d perierint, & pecuniam petas: extat Neruæ &

sententiam dandam.

y Vindicat. non ergo nouatur actio prima per sententiam: quod dic vt no. C. de iud. l. j. vel dic, vindicat retinendo. sic. C. de Carbo. edic. l. j. Accursius.

z Exceptione. facti forte quo ad hominem: ne ob sit infra de act. & obli. l. obligationum fere. §. fin. vel sit nouatio quo ad effectum, non ipso iure: & ideo dicit ibi quasi. vel hic accepit hominem postquam iam non debebatur: sed pœna tamen debebatur: vnde videtur remississe pœnam supra de eo quod certo loco. l. fi. in fi. Vel dic, si vtrumque petat post diem, in homine videtur repelli ipso iure, in pœna nullo modo: vt in l. cōtraria. vnde si placet reo. non repellat ipso iure in homine: quod est contra se. i. contra actorem quia forte expediebat ei potius habere pœnam quam hominem: quod est contra se. i. reum: sed tamen opponat exceptionem doli, si petatur vtrumque. sed si ante diē petat: in pœna ipso iure repellitur: in homine nullo modo repellitur.